Quid est: *Super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam?*

Id est, super ministerium huius confessionis. Quando tu vere amplecteris hanc confessionem, tunc es re vera membrum Ecclesiae Dei. Huc pertinet illud: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit: et pater meus diligit eum*, etc. id est, quando ministerium tibi dicit de Filio Dei, quod ille Iesus natus ex virgine Maria crucifixus et resuscitatus, sit ista persona, videlicet *λόγος*, et imago aeterni Patris, quae assumpsit naturam humanam, ut fieret

victimam pro nobis, et quod sit nobis donatus, ut credamus nobis remitti peccata propter istum Dominum et ut restituantur nobis per ipsam iustitia et vita aeterna. Hoc igitur quando credimus, sciamus fieri nos membra Ecclesiae: remitti nobis peccata, Deum efficacem esse in nobis: Patrem et Filium spirare in nos Spiritum sanctum.

Postea addit de Ministerio: *Ego dabo tibi claves coelorum: Quorum remisistis peccata in terra, erunt remissa in caelis.* Quare nominat *claves*, potestatem Ecclesiasticam? Quia est potestas similis oeconomicae vel domesticae administrationi. Potestas politica nominatur *gladius*: quia habet potestatem regendi vi corporali: Claves significant oeconomica potestatem. In aedibus tuis mater gestat claves. Iam repete definitiones usitatas

Quid est minister Evangelii?

Est persona ordinata a Deo, habens mandatum docendi Evangelium, administrandi Sacramenta, remittendi peccata, excommunicandi verbo contumaces, non puniendi gladio. Sed Pontifices rapiunt sibi geminum gladium: depravant dictum in historia passionis Christi: *Eccc, duo gladii hic.*

Quid est potestas politica, seu Magistratus?

Est persona ordinata a Deo habens mandatum custodiendi disciplinam et pacem, puniens vi corporali. Nisi Deus sic ordinasset, nemini hominum liceret sibi sumere gladium. Debetis discernere illa duo regimina, non transformare Ecclesiam in regnum mundanum, non facere confusiones. Quae sint differentiae Imperiorum et Ministerii, alias saepe auditis. Iam discite hanc lationem, et proponite vobis eam ad consolationem.

Applicatio concionis Christi ad usum.

Primum vos commonefaciat haec concio, quod in Ecclesia necessaria sit agnitio filii Dei. Ubi non est notitia filii Dei, ibi non potest esse Ecclesia: quia non potest aliud fundamentum poni praeter id, quod positum est, Christus. Deinde

discite ex hoc textu, quod Christus velit colligere Ecclesiam per ministerium Evangelii. Ibi est laud dubie Ecclesia, ubi est ministerium Evangelii. Praeterea Ecclesia est alligata ad vocem Evangelii, non ad personas, non ad loca, non ad urbem Romam, vel ad similia imperia. His addatur, quod Christus inquit: *Portae inferorum non praevalent.* Haec est illa dulcis consolatio saepe repetita: *Nemo rapiet oves meas ex manu mea.*

Diabolus laborat, ut turbet Ecclesiam, faciat vastitatem in toto genere humano, faciat confusiones Mahometicas. Sed filius Dei sustentat nos, est umbraculum, servat aliquos coetus, et servabit nos singulos. Nos vincemus ipso in nobis vincente, repellente diabolum. Congruunt inter se haec dicta: *Portae inferorum non praevalent adversus eum; Et, Semen mulieris conteret caput serpentis; Et, Nemo rapiet oves meas ex manibus meis.* Item, *Filius Dei apparuit, ut destruat opera Diaboli.*

Pro his agite Deo gratias, aggregate vos ad Ecclesiam: Cogitote vos esse membra Ecclesiae: sciamus adversarios non esse Ecclesiam. Proba. *Quia, si quis aliud Evangelium docerit, anathema sit.* Omnes illi, qui persequuntur Ecclesiam, non sunt Ecclesia. Paulus dicit: *Quod sint impostores et spiritus erronei, qui prohibent coniugium:* Ergo illi agitantur a Diaboli qui prohibent. Ille coetus tantum est Ecclesia, qui amplectitur vocem Evangelii incorruptam, iuxta dictum: *Oves meae vocem meam audiant.* Item, *Estis edificati super lapidem angularem, quem aedificantes reprobaverunt.*

Agite Deo gratias, quod vocat vos ad societatem Ecclesiae, et orate, ut regat vos Spiritu sancto suo, et servet Ecclesiam. Item, discatis illam consolationem de ministerio, *Dabo tibi claves.* Totum ministerium vocat, *claves:* quia est potestas aperiendi thesaurum regni Dei. Materfamilias claudit et aperit, recondit et promit. Sic ministri Ecclesiae praedicant doctrinam, administrant Sacramenta, exhibent dona divina, annuntiant, et offerunt remissionem peccatorum. Ego debeo esse certus, et certo statuere, audita voce Evangelii, mihi remitti peccata. Haec remissio fit, non solum in privata absolute: sed etiam in publica concione, quando amplecteris fide Evangelium, et consolaris te voce Evangelii. Praedicatio Evangelii est annuntiatio remissionis peccatorum, sive in publica concione, sive in privata absolute, sive in usu Sacramentorum. Sed in privata absolute fit applicatio ad singulos. Sic etiam infanti donatur per baptismum, item in coena Domini. Sunt enim Sacramenta testimonia, quae commonefaciunt te, ut credas, quod per et propter Filium Dei remittantur tibi peccata, et quod sit mandatum Filii Dei, ut annuntietur tibi remissio peccatorum.

Magnum malum est, quod illa concio, quae

de gravissimis rebus nos docere debebat, translata est ad imperium mundanum. Qua ex re multae calamitates secutae sunt. Dimicaverunt nostri Imperatores cum Papa de Italia, longo tempore. Sed illa non sunt summa mala. Alia sunt maiora mala, quod Evangelium est obscuratum, et quod non docuerunt, quod per ac propter Filium Dei accipiamus iustitiam et vitam aeternam.

EXCERPTA EX ALIORUM ANNORUM RIAPSODIIS.

In historiis sacris praecipue quaerenda sunt doctrinae genus, et testimonia doctrinae. Non possumus autem satis de magnitudine rerum, quae hic comprehensae sunt, dicere: sed tamen diligenter de iis cogitandum est.

Tu es Christus, Filius Dei viventis. Plane eadem est ratio articulorum in Graeca lingua, quae in Germanica. In Graeco est, *ὅτι εἶ ὁ Χριστός, ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ ζῶντος.* In Latino absurde diceretur: *Tu es ille Filius Dei viventis.*

Suntne idem Articulus et Pronomen? Non. Ostende discrimen in Germanico: *Gib mir den wein;* et, *gib mir diesen wein.* Oratio *ἑναρθῶς* potest elferri per articulum: *we wir Teutschen reden,* et *ἑναρθῶς* sine articulo. Articulus, etsi non significat demonstrationem, tamen significat determinationem.

Haec sententia: *Beatus es Simon, quia caro et sanguis tibi non reclusit,* est tantum in Matthaeo, et non in Luca.

Ἡερος dicunt esse Atticum: *πέτρα*, commune. Sed nescio, an sic sit. Grammatici faciunt talem distinctionem. Ego saepe cogitavi, motus exemplis apud Homerum, *πέτρον* significare partem, et *πέτραν* totum, *einen gantzen* scopulum. Sed Grammatici aliter dicunt; nec repugno: Significat igitur generaliter saxum sive magnum, sive parvum, sive partem petrae, ut est saepe in Homero.

In iure Canonico est, quod Petrus sit caput Apostolorum: quia nominetur *Cepha:* unde Papa gloriatur, quod ipse quoque sit caput caeterorum Apostolorum. Sed dicimus simpliciter, quod *Cepha* non significet caput, *κεφαλήν*, sed rupem, *ein fels.* *Cepha* non est Graecum, sed est Hebraeum, vel Syriacum *ciph*, id est, rupes: inde *Cepha* Syriace: quia sunt dialecti pro diversitate gentium. In Germanica lingua aliter loquuntur Saxones, aliter Misnenses, et alii. Sic Syriaca et Chaldaica lingua est Hebraea: Dialecto tantum differunt. Exstant libri Evangelistarum in lingua Chaldaica: et ego vidi formam Missae illius Chaldaicae linguae, quae est Hebraica cum aliqua corruptela.

Monachi valde corruperunt Latinam linguam, et adhuc corrumpunt: quia nescierant Grammaticam. Cepha (quod nomen est in Iohanne et Paulo) significat rupem vel petram, et scopulum, et non significat caput. Apud Hegesippum habenus aliquid de Petro, cui etiam credo, etiamsi aliqui dicunt eum Romam non venisse. Credo, quod fuerint Petro certamina cum Simone Mago, quia Diabolus exercuit suas vires adversus Apostolos, et Deus dedit Apostolis illustra testimonia, spectantibus multis regibus. Fuit malus homo ille Simon Magus, qui dixit se in coelum volaturum. Quod cum fecisset, Petrus precatus est contra eum; ita ille decidit.

Quo tempore habitum est hoc colloquium?

In medio secundi anni Christi, cum recessisset post mortem Iohannis. Nam Herodes, qui Iohannem interfecerat, insidiabatur etiam Christo. Metuebat motum populi; sicut mala conscientia lace-ratur cogitatione sceleris, et agitur furis. *Licetne aufugere*? Ita. Demosthenes inquit, quando obficebatur ei, quod ex acie lugerat: *Vir fugiens, iterum proelabitur*. Christus docuit sub Herode, et tamen ubi res postulavit, secessit in alia loca. Deinde dicit: *Si vos ex una civitate eiecerint, in aliam ite*. Si quis cedere potest, cedat et fugiat, ne Tyranni ei manus inferant. Et Petrus regulam tradit: *Patientes, cum opus est*: id est, nemo debet se proicere in pericula, sed debet expectare vocationem. *Causa facit martyrem, non supplicium*. Quaedam sunt vocationes singulares; Miles non debet ex acie fugere; quia haec est ipsius vocatio, habet mandatum proelandi. Potuisset etiam postea fugere Christus. Sed scivit voluntatem Patris, et quod ita oporteret fieri ad liberationem generis humani, ut dicit: *Ego habeo potestatem ponendi animam meam*.

Nuper quidam Viennae passus est, qui maledixerat sacrificio gestanti corpus Christi: ei abscessa est lingua, et tamen locutus est. Illud factum fuit singulare quiddam. Est honesta mors, *sind eigne sachen, und ist ein eigen ding*.

Quo secessit Christus?

Ex vicinia Herodis in illam partem, quae fuit Philippi, non procul a Tyro et Sidone. Caesaraea Philippi, a quo fuit instaurata, culta, et renovata,

est in tractu, qui Itraea et Trachonitis dictus est. Trachonitis, id est, scopulosa, a *traxós*, asper, quasi regio aspera. Ideam est Itraea. *Thur, ther. Thurn*, ex Hebraeo *thur*, Itraea, id est, locus inter fauces et scopulos. Altera fuit Caesaraea in littore, non procul a Ioppe. Tribus Dan habuit ibi selem. Ideo scribitur, ea urbs olim nominata fuisse *Dan*.

Quae est summa disputationis in hoc colloquio?

In quaestionibus de religione multae oriuntur disputationes. Pauci manent in re: sunt faciles deviationes, hallucinationes, lapsus. Est Aeschylus dictum, *εμαρτίνει καὶ σοφοῦ σοφώτερος*. Error iudicii multa mala secum trahit. Initio controversiarum Lutheri, duo rustici sunt congressi casu, alter sobrius, alter ebrius: qui sobrius erat, fuit interrogatus ab altero, an sit Martinista: Respondit se esse Lutheranum. Tum ebrius stringit gladium, aegre ferens, quod non sit Martinista. Saepe hoc accidit, ut certamina sint inter aliquos, quae ipsi non intelligunt qui inter se digladiantur. Dilabuntur a re, ad personas.

Ethnici retinent particulam legis; sed non habent notitiam Christi. Istud vero colloquium instituitur non de lege, sed de Evangelio. *Quid ergo continet praecipue?* Respondeo. Continet summam doctrinae Evangelicae, videlicet, istos duos articulos: *Credo in Iesum Christum, filium eius unicum, Dominum nostrum*: id est, quod illa persona Christus crucifixus, sit Messias promissus, et sit filius Dei. Item: *Credo Ecclesiam Catholicam*. Hae sunt summae quaestiones in genere humano. Sine aliquid, quod salvet homines, et quomodo salvatio fiat, et an sit aliqua Ecclesia, quae et ubi.

Symbola ideo preposita sunt, ut de mirabilibus Dei operibus nos commonefaciamus, et de summa doctrinae cogitemus, et simul agnoscamus imbecillitatem, et dicamus: *Credo Domine, sed fer opem infirmitati meae*.

De Petro scribitur, quod gestarit tantum pallium, et tunicam, et sudarium, quia multum lachrymavit; et interrogatus, quare assidue lachrymaret: respondit: *Desiderio Domini*. Sed ego credo, quod lachrymaverit propter Ecclesiae, et suae fortunae calamitatem et mala impendentia. Non vixerunt Apostoli in securitate: sed dolerunt propter totum genus humanum.

Quid fecerunt Papistae de hoc textu?

Hanc gravissimam doctrinam et consolationem transformarunt in doctrinam de suo regno pontificio. Profecto res stupenda est, quod haec concio ita sit corrupta. Venerunt ad istam insaniam, ut dixerint, principatum datum esse Papae in regnis mundanis, et in Ecclesia. Tribuerunt Pontificibus potestatem convocandi Synodos, et condendi traditiones et leges: dixerunt eam non posse errare. Sic argumentabatur quidam:

*Optima gubernatio videtur congruere Ecclesiae:
Illa Monarchia est optima, scilicet ut sit Papa
unum caput:
Ergo videtur illa convenire Ecclesiae.*

Respondeo. Argumentum: *videtur*, solvitur per, *non videtur*: id est, *Videtur* non concludit de necessitate. Ecclesia est Monarchia, quod attinet ad caput Christum, qui omnia in omnibus perficit. Sed Ecclesia est Aristocratia, quod ad gradus personarum attinet, quae sunt sub Christo. Nominatur autem Aristocratia status ille, ubi summa auctoritas est penes Senatum: *de christice leui sint* in Senatu qui quaerunt in consiliis quod est honestum, et communi salutis utile. Ecclesia est similis honestae Scholae, ubi nemo sibi solus sumit auctoritatem, sed alter cedit alteri. In concilio Tridentino missi a Papa, nihil concludere poterant absque consensu et arbitrio Papae.

Quae est sententia illius Versus:

Petra dedit Petro; Petrus diaema Rodolpho?

Petra, id est, Christus, *dedit Petro*, id est, Episcopo Romano, *Diaema*, id est, potestatem transferendi regna: *Petrus*, id est, Episcopus Romanus, *Rodolpho*, id est, facit Rudolphum Imperatorem. Estne vera sententia huius versus? Non est: quia Christus dicit: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Item Paulus: *politreya nostrum est in coelis*. Evangelium non constituit imperia mundi. Paulus non efficit Neronem ex sua sede.

Quem dicunt esse filium hominis.

Tu non es Helias, neque Jeremias.] Doctrina est hic gravissima, quomodo sit agnoscendus Christus, et discernendus ab aliis Prophetis, et doctoribus.

Tu es Christus.] Hic melius poneretur articulus, *Tu es Christus ille*, id est, qui nobis est promissus. Messias, Christus, et unctus idem sunt. Usurpatum est autem hoc nomen, quia Filius Dei missus in carnem, futurus esset rex et sacerdos, Unctio regnum et sacerdotum significabat unctionem Christi. Christus non tantum est agnoscendus ut Doctor, sed ut redemptor, iustificator, salvator, Daniel cap. 9. inquit: *Veniet Messias, et adducet iustitiam sempiternam*. Item: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*.

Annon etiam Petrus est Filius Dei viventis?

Respondeo. Nominat hic Christum singulari modo Filium Dei, scilicet unigenitum: nos sumus filii adoptione.

Beatus es Simon.] Hic simul comprehenditur articulus de fide, qua iustificamur: sicut Esa. 53. dicitur: *Notitia serri mei iusti, iustificabit multos*.

Bar-Iona.] id est, filius Ionae. *Bar* significat filium, et proprie nativum, *γῆσιν*. *Paulus Timotheo filio suo germano*; id est, nativo. Germanus a germine. Germanus, *ungefelscht*. Sic nominat Paulus Timotheum, ut significet, quod diligit eum paterna benevolentia. Si ita interpreteris, Germano filio, *seinem Teutschen sohn*, faceres inepte et ridicule. *Bar* est etiam in Psalmo: *Osculamini filium*. *Nasseca bar*, id est, filium nativum, unigenitum.

Caro et sanguis non revelaverunt tibi.] Hic est distinctio Legis et Evangelii. Evangelium non est notitia naturalis. Quod homo fiat salvus, fiducia filii, est extra et supra conspectum rationis positum. Mens humana non assentitur, nisi adiuvetur a Spiritu sancto. *Nemo norit Patrem nisi Filius, et cui volet filius revelare*.

Volet.] Ibi ostenditur actio filii, quod velit nos iuvare. *Volet*, habet Emphasin. Petamus, ut etiam in nobis accendat Filius Dei suam sapientiam et lucem, et confirmet corda nostra Spiritu sancto.

Pater meus qui est in coelis.] Significat quod sit natura filius istius Patris in coelo.

Et ego tibi dabo.] Hic incipit doctrina de Ecclesia.

Tu es Petrus.] Scilicet in quantum sonans hanc confessionem, in quantum minister huius confessionis. Illa vox et veritas in tota aeternitate manebit: ut Sirach inquit: *Fides stat in aeternum*: id est, propositio, quam vult Deus credi, est in tota aeternitate firma et vera, et fidei respondent

illi effectus, quos expectavit, et nequaquam sunt irriti.

Contra: *Fides abolebitur.* Respondeo. Pro fide erit intuitiva notitia. Tunc videbimus. Igitur cessabit ipsum credere: quia Credere, non est eorum quae videntur, seu cernuntur oculis. Desinet igitur imperfectio, non hoc quod bonum est in fide; Assensio et fiducia manebit. Quando coram intuebimur Deum, ibi erit assensio firmissima.

Portae inferorum.] Id est, imperia et potentia Diabolica, quia portae per Metaphoram significant imperia, ut alibi: *Aperite portas vestras principes;* id est, Vos principes in imperiis praebete locum. Evangelio; *die grosse macht der Hellen soll die Ecclesiam nicht umstossen.* Iudaei nominarunt sic; quia in portis erant iudicia, et curiae erant portae. Unde est nomen Germanicum *schlos*, a claudendo *das ein laut schleust, das man nicht drein fallen kan.*

Non praecelebunt.] *Sollen es nit in einen hauffen stossen:* Etiam si multi rapiuntur, tamen veritas non extinguetur. *Gott richt es wider auff.* Magna est potentia Diabolorum, et maxima pars generis humani perit. Sunt miseriae multae; Deus tamen servabit aliquam Ecclesiam: quia promissiones sunt ratae. Est pulchra et necessaria consolatio. Manebit Ecclesia, quamquam inter afflictiones, sicut rosa inter spinas usque ad diem ultimi iudicii. Ubi est illa Ecclesia? Ibi est sine dubio, ubi est fundamentum.

Super eam aedificabo.] id est, super confessionem, non super personam.

Et dabo tibi claves.] Haec dicuntur de ministerio Evangelii. Quare nominat claves? Quia ministerium Evangelii est simile Oeconomiae, non est regnum politicum: *item Caesari wird ein schwerdt furgetragen,* quia gladius significat politicam potestatem. Traianus tradebat gladium suo magistro praetorii, dicens: *Hoc utere pro me, si iuste imperavero: si iniuste, contra me.* Materfamilias in domo gestat claves: ideo claves significant oeconomiam potestatem. Pastor in Ecclesia debet habere affectus maternos erga auditores suos, debet illis aperire aditum regni coelorum, et promere beneficia in Evangelio promissa.

Pontifici constituuntur claves duas: Unam vocant *scientiae*, alteram *potestatis*. Sed non recte explicant. Ministerium est munus docendi: hoc est clavis scientiae. Postea ministerium excommunicatione utitur contra notorie delinquentes: ea est clavis potestatis.

Alias dicimus in Ministerio aliam esse potestatem ordinis, quae est docere Evangelium, et administrare Sacramenta: aliam potestatem iurisdictionis, id est, ius excommunicandi et absolvendi atrociter lapsos.

Christus hic explicat claves de ligando et solvendo. Intelligit potestatem annuntiandi condemnationem, vel salutem. Sed Papa horribiliter abusus est clavibus ad constituendum suum imperium. Erasmus facete iocatur de Papa Iulio secundo. Dicit eum clave scientiae non potuisse aperire coelum: ideo oportuisse eum altera clave uti, quae sit clavis potestatis.

DOMINICA V. POST TRINITATIS.

Evangelium Lucae 15.

Factum est autem, cum turba immineret Iesu, etc.

Quid est lacus Genezareth?

Idem sunt mare Galilaeae, et mare Tiberiadis, et lacus Genezareth. Est autem magnus lacus, miliarium fere trium in longitudine. Latitudo fuit amplior uno miliari Germanico. Habuit aquam limpida, salubrem, *πύσιμον*, et foecundam piscibus. Aquae aliorum fluminum non semper sunt convenientes potui, propter sordes, quas vehunt; multo minus aquae marinae usui sunt in potando propter salsedinem. Aliquae etiam fontium aquae, nimis sunt durae ad potandum, propter frigiditatem. Sed hic lacus habuit aquam potabilem, puram, et dulcem, et temperate frigidam. Propterea fuit lacus piscosissimus, et habitabat circa illum lacum frequentes piscatores, qui magnum quaestum hinc fecerunt, quod non solum recentes pisces venderent, sed etiam sale conditos alio mitterent. Iordanis influit in hunc lacum, et medium transit, donec inde rursus effluens, in Mare mortuum influat.

Est autem aqua Maris mortui, non limpida, nec potabilis, sed bitumen et massa similis pici, quia ibi fuerunt olim Sodoma et civitates vicinae, quae conflagrarunt igne coelitus demisso: cuius vestigium adhuc reliquum est in aquis maris mortui, quod nihil nisi picem et fumos gignit.

Puto nomen Genezareth factum esse a *Nazareth*. Significat autem Nazareth idem, quod surculus, *ein schönes zweiglein*. Fuit enim ibi pulcherrima ora Galilaeae. Nascebantur ibi multi fructus generosissimi, ut balsamum, quod nusquam alibi in toto orbe terrarum nascebatur; item palmulae erant ibi generosiores, quam usquam alibi. Christus libenter in istis locis versatus est. Ideo tam nota nobis regionis illius descriptio esse debet,

quam cuique est nota domus sua, ut sciamus, quae insignia facta exhibita sint singulis locis.

Galilaeae mare dictum est, quia lacus iste rigavit totam illam oram Galilaeae. Significat autem Galilaea idem, quod regio limitanea, quia ibi fuit extremitas terrae Canaan, versus Phoeniciam et Sidonem.

Tiberiadis mare dicitur ab oppido huius nominis, quod situm est in littore huius lacus. Usitatum est autem etiam, lacus et stagna nominare *maria*. Iosephus inquit stagnum Genezareth occupasse per longitudinem centum stadia, et in latitudinem 40 stadia.

Qui sunt loci praecipui huius textus?

Respondeo. Continet haec narratio praecipue duas materias: unam, de gubernatione; alteram, de privata consternatione, et consolatione consuetudinis.

De primo loco.

Prior locus pulchre pingitur in piscatione, sicut facta semper sunt picturae magnarum rerum. Imo etiam in natura pinxit Deus res magnas, iuxta dictum: *Sapientia Dei ludit in orbe terrarum*. Videlicet, quales sunt picturae, seu lusus sapientiae divinae in plantis et floribus. Sunt res parvae, et tamen coloribus, effectibus, et aliis proprietatibus ita sunt distinctae, ut magnarum rerum imagines contineant, quae dextre usurpatae, maximam vim habent in animis excitandis ad consideranda vestigia sapientiae Dei.

Ita hic etiam quasi ludit Christus, et magnae rei imaginem pingit, cum iubet navim duci in altum, et mitti retia, ubi tanta piscinum multitudo capitur, ut rumpatur rete, et ex altera navi vocentur, qui adiuvent capturam piscinum. Petrus fuerat antea questus, se totam noctem praecedentem laborasse, sed laborem eum fuisse irritum. Sed mandante Christo inquit: *faciam rete, fretus tua voce*.

In hac tota imagine significatur, quod omnis gubernatio, omnis functio in Ecclesia, in politica, in oeconomia, denique in tota vita, ita sit felix, si Deus eam adiuvet. *Wenn er hilf und gluck darzu gibt, so gehts rou stalt*: id est, cum Deus consilia, conatus, et labores regit et fortunat, tum demum sequuntur eventus optati. Adiuvat autem facientes opera vocationis eum invocatione. Ideo coniunxi haec in versibus:

Nullus est felix conatus et utilis unquam:

Consilium si non detque, iuvetque Deus.

Tunc iuvat ille autem, cum mens sibi conscia recti,

Mandati officii munera iusta facit:

Et simul auxilium praesenti a numine Christi

Poscit, et respicit non dubitante fide,

Sic procedet opus faustum populisque, tibi que;

Dirigit et cursus aera secunda tuos.

Iuictamque Dei dextram vis nulla repellat;

Omnia cogentur cedere prona Deo.

Haec est communis doctrina Ecclesiae, quae per universam Scripturam saepe repetita est, ut cum Baptista inquit: *Non potest homo sibi sumere aliquid, nisi datum sit ei desuper*. Et Christus inquit: *Sine me nihil potestis facere*. Item, *Ego sum vitis, vos palmites*. *Si manseritis in me, offeretis fructum multum*. Et sunt similia dicta multa, quae docent, tum demum, et tam diu felicem esse gubernationem, cum Deus ei adest, et adiuvat laborantes. Discamus igitur, homines non posse solis consiliis humanis regere vitam et vocationem suam. Omnes homines, qui fuerunt, aut sunt in aliqua gubernatione, quantumvis exigua, sentiunt ac expeririuntur magnas difficultates, et impedimenta varia. In tota etiam vita nostra saepe incidunt negotia inextricabilia humanis consiliis et viribus. Etiam parva domus non regitur sine difficultatibus, impedimentis, et miseriis. Sed multo difficilior est gubernatio politicae et imperiorum: Omnium vero difficillima, est gubernatio Ecclesiae.

Quid autem faciendum est? an propterea deserenda est vocatio?

Imo argenda est vocatio, nec deserenda est societas communis, et retinenda haec consolatio, quod Deus velit adesse facientibus opera vocationis, et invocantibus eum, iuxta Psalmi dictum: *Commendu Deo viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet*.

Sapientes vexantur his cogitationibus. Putant se sua industria et consiliis posse regere negotia, et avertere pericula. Sed iidem sapientes saepissime impingunt, et labuntur horribiliter. Cum igitur incidunt turbationes, non praevisae, nec cogitatae prius, franguntur animi sapientium de vocatione deserenda: quia cum fiducia propriae sapientiae plerumque est coniuncta impatientia, praesertim si res non succedant ex animi sententia.

Quid respondes ad argumentum illud puerile, quo dicunt aliqui, se absterri, ne functiones paulo difficiliore suscipiant:

*Impossibilia non sunt petenda aut suscipienda:
Omnis gubernatio est impossibilis:
Ergo gubernatio non est petenda aut suscipienda?*

Respondeo ad Maiorem: Impossibilia non sunt suscipienda, scilicet non mandata a Deo. Postea ad Minorem respondeo: Gubernatio est impossibilis, quod ad nos attinet: sed fit possibilis, iuvante Deo. Necessè est obtemperare vocationi, fieri patresfamilias, sustinere onera in gubernatione politica et Ecclesiastica: Oportet aliquos esse, qui praesint politis, qui doceant in scholis, et in Ecclesia; quia Deus vult sibi colligere Ecclesiam in hac vita, per ministerium Evangelii: vult fovere et tueri societatem generis humani per Magistratum; vult genus humanum copulatum esse inter se variis ministeriis, functionibus, et officiis, ut maneat homines colligati inter sese. Nobis vero impossibile esset sine Deo aut regere vitam privatam, aut gubernare Oeconomias, politias, Ecclesiam propria sapientia, aut viribus. Praesertim in tantis insidiis et malitia Diaboli, qui facit perpetuo horribiles turbationes in toto genere humano. Ideo clamat Ieremias: *Scio Domine, quod non est hominis via eius, neque viri dirigere gressus suos*, quasi dicat: agnosco et exterior tantam esse infirmitatem humanarum virium, tantos furores Diaboli, ut homo solus non possit regere suam vocationem, et ut vocatio non sit felix, nisi adiuvante Deo.

Haec debemus agnoscere, et exuscitare nos ad precandum, ut Deus nos regat, et adiuvet in vocatione nostra, fortunet negotia, det eventus salutare, reprimat grassantem Diabolum, et in tristissimis dissipationibus, quas hodie fieri videmus, sanet ac servet sibi aliquas reliquias, iuxta Esaiae dictum: *Nisi Dominus reliquisset nobis semen, facti essemus sicut Sodoma*. Ista est doctrina valde utilis et necessaria omnibus hominibus in tota vita, et pulchre expressa est in Psalmo: *Nisi Dominus aedificaverit domum*, etc. Cuius haec summa est: humana consilia et labores non sunt felices, et fasti, nisi Deo iuvante.

Sunt in eo Psalmo pulcherrima lumina figurarum. Primum, distributione utitur; quia distincte loquitur de oeconomia et politia. De oeconomia inquit: *Nisi Dominus aedificaverit domum, frustra laborant, qui aedificant eam*. De politia ait: *Nisi custodiverit Dominus civitatem, in vanum vigilant, qui*

custodiunt eam. Postea hypotyposin addit anxii et solliciti patrisfamilias et gubernatoris: *Vanum est vobis, ante lucem surgere: Surgite postquam sederitis*. Ibi est mala versio, quae peperit prodigiosas expositiones, cum haec sit sententia: Etiam magni et assidui labores, curae, sollicitudines hominum surgentium ante lucem, et in multam noctem lucubrantium; item, cum dolore comedentium panem suum, prorsus sunt irriti, nisi adiuventur a Deo.

Subiicitur antithesis: *Cum dederit dilectis suis somnum*. Vocat dilectos Dei, timentes, et invocantes eum, et his ait dare eum, quasi dormientibus; hoc est, Deus dat, quibus vult; et ita dat, ut mirabilibus occasioibus et modis illa offerat. Labores etiam ipsos facit iucundos, et simul dat tranquillitatem animi.

Romae pinxerunt Imperatorem Carolum V. sedentem in sella, et dormientem, et iuxta eum adstantem Deum, et muscas depellentem eum flabello. Voluerunt significare, eum sine magnis laboribus vincere suos hostes; quia divinitus reprimantur et coercerantur hostes.

Sequitur in Psalmo amplificatio ab exemplo: *Ece haereditas Domini Filii, et fructus ventris merces*. Constructio haec est: Filii sunt haereditas Domini. *Filii*, est Subiectum: item, *fructus ventris*, id est, soboles: Praedicatum est, *haereditas Domini*; item *merces*, seu *donum*. Vult dicere: liberos in familia esse dona Dei; item, homines industrios et felices in gubernatione esse Dei dona. Nam generaliter intelligo hunc versum Psalmi, non tantum de posteritate in familiis, sed etiam de hominibus praeditis quocunque dono excellenti: ut, excellens bellator, excellens senator, excellens artifex in quocunque genere, doctores salutare, cives fortunati sunt dona Dei, et hoc iuvante procedit eorum opus, et ipsi sunt organa salutaria in genere humano.

Haec declarat Psalmus illustri similitudine: *Sicut sagitta in manu potentis, seu in manu forti, ita filii excussorum*. In versione male reddita est sententia, cum passivum ponitur pro activo. Debebat esse, *Filii excutientes*: id est, robusti, strenui, fortes; hoc est, viri heroici, quos Deus peculiariter excitat, feruntur sicut sagittae; habent successus felices et faustos, ut Alexander Magnus volitat per orbem terrarum, nihil ei obstat, omnia ei cedunt prona: Tyrus, Gaza, et aliae munitiones, quae existimabantur inexpugnabiles esse, cedunt Alexandro, et laceratae ab ipso corrunt. Sic Julius Caesar de Asia et Ponto devicta usurpavit hoc Symbolum: *Veni, vidi, vici*. Tales ergo hic nominantur filii excussorum active: id est, excutientes, penetrantes, perrumpentes difficultates et impedimenta omnia.

In fine additur Epiphonema: *Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis*. Debebat esse,

qui implevit pharetram suam talibus sagittis, quasi dicat: Beata Republica, ubi tales viri sunt: ut, tempore Davidis erat optime constituta politia Iudaica, cum regno praeesset Rex sapiens, fortis, et felix, et haberet praestantissimos consiliarios, Prophetam Nathan, et similes, haberet etiam Duces belli praestantes, Ioab, Abisai, et totam cohortem praetoriam. Ubi tales viri heroici sunt, et imperium instructum est gubernatoribus, consiliariis, et bellatoribus. Ibi felix est regimen, et possunt depelli hostes: sicut mox additur: *Non confundetur, cum loquatur inimicis suis in portae*: id est, in curia, sive in arce. Nam *portae* apud veteres erant turres munitae, similes curiis, ubi conveniebant senatores. Nunc *arces* vocantur, ubi regnant Principes. Significat igitur, talia regimina non succumbere, non vinci ab inimicis suis, neque prudentia, seu consilio, nec potentia. Sic Christus loquitur: *Super hanc Petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferorum non praevalent adversus eam*. Vocat *portas inferorum*, totum Imperium, et robur Diabolorum et mundi, cum universa sua sapientia et potentia. Turcae nunc etiam urbem Constantinopolim nominant *portam Caesaris*: id est, arcem vel curiam. Sic etiam Psal. 23. dicitur: *Attollite portas vestras principes*. Olim sub Papatu circumibant pastores, et populus, templa, gestantes cruces ligneas, quarum extremitate impellebant ianuas, seu valvas templorum, et cauebant ex Psal. *Attollite portas vestras*. Ista consuetudo fuit plena nugarum, sed tamen ex isto more, verba Psalmi conservata sunt, ut nota essent populo, etsi veram sententiam non intellexerunt. Nostri homines hodie neque textus discunt, neque sententiam textuum.

Quid igitur significatur in Psalmo:

Aperite principes portas vestras?

Respondeo. Est mandatum Dei gravissimum ad principes et reges, ut audiant Evangelium, praebant hospitium Ecclesiae, non belligerentur cum Evangelio, non adversentur Christo, sed excipiant eum advenientem, curent recte doceri subditos, tollant manifestam idololatriam et blasphemiam. Plerumque principes aut sunt persecutores doctrinae de Christo, aut removeant a se curam religionis, sicut multi nunc dicunt: Istae rixae doctorum in Ecclesia nihil ad nos pertinent, sed permitimus et relicimus illa ad alios. Utrumque vero, id est, persecutio et negligentia reprehenditur hoc dicto Psalmi: *Elevamini*, id est, aperiuntur vos portae

mundi: id est, regna mundi, et vos sapientes et potentes in mundo.

Haec dico ad declarandam Phrasin: *Loquatur inimicis suis in portae*; id est, felix erit in defensione regimini.

Discant autem adolescentes non modo intelligere Psalmum istum, sed etiam ad usum transferre, et coniungere eum doctrina huius textus de felici piscatione Petri, in quo et aliae dulces picturae proponuntur. Nam quod in illa felici piscatione rete rumpitur, significatur etiam felices successus habere adiuncta aliqua pericula, aliquas molestias, et difficultates, nec quidquam esse ab omni parte beatum. Etiam cum succedunt res feliciter, tamen longe aliter eventum, quam nostrae rationes forebant. Thucydides inquit de bellis: *ἡκιστα ἐπὶ ὅποις χορεῖ πόλεμος: Nusquam minus respondet eventus consiliis, quam in bellis*. Idem fit in aliis negotiis, ubi res aliter plerumque cadunt, quam secundum rationes et voluntatem nostram. Est et haec pictura proposita. Rumpitur rete collecta multitudine piscium: sic tempore Christi et Apostolorum, collecta est Ecclesia ex gente Iudaica; postea dissipata est politia Mosaica: item, ambae naves implentur piscibus; sic Ecclesia collecta est ex Iudaeis et gentibus.

De secundo loco.

Sequitur iam secundus locus, de consternatione et consolatione privatae conscientiae. Nam Petrus videns hoc miraculum, incipit expavescere, sicut variis occasionibus homo movetur ad contritionem. Alius aliter. Zachaeus stans in arbore, cum vocaretur a Christo, significante se velle apud ipsum divertere, excipit eum hospitio. Ibi existunt in Zachaeo novi motus contritionis, et postea consolationis. Intuetur suam indignitatem, offert restitutionem, si quid alienum occupaverit.

Mulier peccatrix audita fama Christi, accedit ad eum, et offert suos dolores, quos etiam lachrymis testatur, et audit ex eo consolationem. Ita sunt variae occasiones conversionis. Sed illae sunt usitatissimae, quando homo incidit in aliquam magnam calamitatem, tum cogitans de peccatis suis, quibus meruerit has poenas, incipit expavescere, ac propter hanc ipsam causam, Deus immitit poenas, ut revocentur homines ad poenitentiam, sicut Paulus inquit: *Cum iudicamur, a Domino corripimur, ne cum hoc nundo condemnemur*.

Hoc modo Manasses, crudelis ille tyrannus, et terribissimus idololatra, qui occiderat Prophetas, et filios suos mactaverat idolis, abducitur in captivitatem, et in hac convertitur ad Deum, videlicet

poena illa admonitus de suis peccatis, quibus dolet Deum a se offensum esse.

Hic vero Petrus alia occasione consternatur, nimirum conspectu miraculi, cum consideraret magnitudinem praesentis beneficii, et conferret suam indignitatem. Nam Deus per hoc miraculum simul est in ipso efficax, ut agnoscat se tantum peccatorem, indignum esse, qui tanto munere afficiatur ab hoc Domino. Idem Petrus in passione alia occasione convertitur, quando Christus adspicit eum post abnegationem. Tum enim incipit sentire acerrimos dolores contritionis, ut exiens amare fleat: ubi tamen lacrymae simul testantur in eo esse scintillam fidei, sicut Dominus antea eum consolatus fuerat: *Oravi pro te, ne deficiat fides tua.*

Ita hic quoque est nixtura motuum. Est in Petro consternatio ingens coniuncta cum pavore et dolore ex agnitione suae indignitatis, cum eam compararet ad amplitudinem miraculi. Ideo exclamat: *Exi a me Domine; quia homo peccator sum.* Non satis considerat, quid dicat; sicut in doloribus saepe non sentimus, quid loquamur. Significat tamen consternatio illa trepidantem fugientem a Deo. Nam quia ipse fugere ex navi non poterat, iubet Christum a se discedere. Sunt igitur haec verba trepidantis et fugientis conscientiae; et tales sunt dolores in contritione, in qua quamdiu sumus sine fide, cor non accedit ad Deum, sed fugit Deum, nec tamen invenit, ubi se occultet a conspectu Dei irati.

Hi motus in seria poenitentia passim describuntur in Psalmis: ut, *Quo ibo a Spiritu tuo, et quo fugiam a facie tua?* Item: *Non est sanitas in carne mea a facie irae tuae. Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.* Et Ezechias clamat: *Sicut leo contrivit omnia ossa mea.* Consolatur autem Christus Petrum ita trepidantem, inquiens: *Ne timeas; deinceps homines capies.* Hac consolatione erigit eum. Iubet illum abicere trepidantem et pavorem, et credere, remitti sibi peccata. Deligit etiam eum ad munus Apostoli, promittit ei, quod in eo munere habiturus sit similes successus, quales praeter spem et opinionem suam in hac piscatione habnerit, ita ut haec piscatio debeat ei esse cen signum et sacramentum futuri successus in ministerio.

Quamquam autem hanc consolationem Christus privatim proponit Petro, qui quidem eam accipiens, erigitur et liberatur a consternatione trepidantis conscientiae suae; tamen discamus ex hoc exemplo in genere, quod oporteat ad dolores accedere consolationem. Sciamus igitur ad nos quoque pertinere hanc vocem: *ne timeas, et cogitemus mandatum Dei aeternum et immotum esse, ut credamus promissioni, et fide statuamus, nos recipi propter filium Dei, et donari nobis per et propter*

eum remissionem peccatorum, iustitiam, et vitae aeternae haereditatem, iuxta dictum: *Haec omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum.*

Deinde idem dictum Christi transferamus etiam ad consolationem eorum, qui sunt in gubernatione. Ait Christus ad Petrum: *Ne timeas, deinceps homines capies;* quasi dicat: Tu, Petre, reges Ecclesiam, in hac gubernatione rumpetere rete. Erunt ingentes tumultus, ingentia pericula. Existimabis fore dissipationem, omnia ruitura et peritura, et labores ac conatus tuos in vocatione fuisse irritos. Sed *ne timeas,* scias me tunc etiam affuturum esse tibi, et conservaturum Ecclesiam, invitis, et contranitentibus portis inferorum: sicut alibi dicitur: *Ego ero vobiscum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi.* Item: *Nemo rapiet oves meas ex manibus meis.* Item: *Usque ad senectum ego ipse, usque ad cavitum portabo vos; ego feci et ego feram, ego portabo et subcabo.*

Istae consolationes dulcissimae tenendae sunt inter praesentes, et impendentes ruinas et fragores mundi ruentis ad interitum. Sciamus Deum conservaturum aliquas Ecclesiae reliquias, et quidem servaturum, non tantum privatas piorum familias, sed etiam publicos aliquos coetus, ne fiant universales vastitates, et dissipationes.

Unde scis futurum esse, ut conserventur aliqui coetus publici?

Paulus inquit: *Hoc facite, donec veniat.* Iubet in coena annuntiarum mortem Domini, tantisper dum veniat Dominus. Est autem coena Domini nervus publicae congregationis. Quare consolatio in eo dicto proposita est, quod Deus sit servaturus aliquos coetus publicos. Etsi igitur Diabolus multa turbabit, excitabit dissidia, et alicubi faciet dissipationes, tamen non omnino, neque ubique faciet. Et certe ibi facere non poterit, ubi serium studium doctrinae erit, et initia verae conversionis ad Deum. Tales adiuvaht et proteget Deus servientes fideliter suae vocationi, et gementes ac clamantes ad ipsum. Hanc consolationem singuli ad se transferant. Sicut Petri piscatio fuit felix et fausta, Christo iuvante: sic tuus labor in vocatione non erit irritus, sed aliquod proficiet; idque, vel tandem apparebit, cum praeterierint pericula, et sublatae vel mitigatae fuerint calamitates, quae nos sollicitos habeant.

De facultatum desertione.

In fine huius textus dicitur: *Secuti sunt eum relicti omnibus*. Et sic Petrus alibi inquit ad Christum: *Ecece, reliquimus omnia, et secuti sumus te*. Hinc inepte aliqui ratioeinantur, non licere ministris tenere aliquid proprii: item descendas esse facultates; sed non debent intelligi haec dicta superstitiose de abiectioe totius rei familiaris: quia Christus postea fuit hospes apud Petrum in domo ipsius, ubi eius socrum a febre liberavit, et post resurrectionem Christi redeunt discipuli ad piscationem. Habuerunt igitur adluc naves, et retia, et alia instrumenta propria. Sic vero intelligatur hoc: *secuti sunt eum relicti omnibus*. scilicet ut feberat vocatio: servierunt principaliter vocationi ad ministerium: sed cum domi fuerunt, non occupati laboribus ministerii, curarunt res suas, quantum poterunt. Ita miles aut etiam civis aliquis, qui cogitur ire in militiam, sequitur castra, et comitatur exercitum, relicta re familiari, neque tamen amittit propterea aut prorsus abiicit res suas domi, retinet proprietatem et possessionem illarum rerum, quamquam non potest illas curare: unde et stipendia eis dantur. Sic igitur praeferebant Apostoli vocationem facultatibus suis. Prorsus alia ratio est desertionis facultatum, quam fingunt Manachi et Anabaptistae, quae tota est superstitiosa. Deus ita ordinavit vitam hominum, ut velit singulos habere suas proprias casulas, et oeconomias distinctas. Alioqui non possent homines tueri corpora, et vitam suorum fovere.

Sed meminerint discentes, praecipue ex narratione principali huius textus, primum commonefactiones de gubernatione: ne confidamus nostra sapientia, nostris consiliis, et viribus. Rursus etiam, ne frangamur difficultatibus et impedimentis, quae nobis obiciuntur. Faciamus opera mandata nobis in vocatione, et invocemus Deum, et sciamus ipso iuvante non fore irritos labores, et operas nostras, sed futuros esse felices et faustos. Postea observemus consolationem illam alteram: Quacumque occasione existant in nobis consternationes, audiamus vocem Evangelii, et haec nos erigamus et sustentemus, nec indulgeamus doloribus: quia dolor sine fide, est fuga Dei; et nisi apprehendatur consolatio, necesse est tandem mentem deficere a Deo. Quando autem fide cor erigitur, tum sequi debet nova obedientia, iuxta mandata Dei, sicut subinde hoc robedimus, has esse partes verae conversionis ad Deum: Dolores seu pavores, et fidem confugientem ad filium Dei, et novam obedientiam. Sicut hic Petrus et caeteri discipuli dicuntur secuti esse Christum.

IN DIE VISITATIONIS MARIAE.

Evangelium Lucae I.

Universaliter hoc fit in revelationibus divinis: quoties editae sunt promissiones, statim adduntur testimonia, ut Ecclesiae et patiant illae revelationes, et confirmetur certitudo revelationum. Quaecumque autem de Ecclesia dicimus, debemus cogitare visibilem Ecclesiam, id est, coetum, qui conspici et exaudire potest: sicut dictum est: *In omnem terram exivit sonus eorum*, Item: *Quos elegit, hos et vocavit*. Vult Deus esse Ecclesiam in coetu vocatorum: vult conspici eam: vult exaudiri vocem Ecclesiae; vult scire, quae, et ubi sit Ecclesia. Illa doctrina est magni momenti: quia unusquilibet homo debet se aggregare ad Ecclesiam: debet velle esse membrum Ecclesiae. Et quando recitas istum articulum: *Credo Ecclesiam sanctam, Catholicam*, debes cogitare, quae et ubi sit Ecclesia, et adiungere te tanquam membrum illi Ecclesiae.

Proba. *Unum petii a Domino, hoc requiram, ut habitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae*. Unam, *stchet* in nostro textu; quia Hebraei utuntur genere foeminino pro neutro: id est, unum hoc petivi a Domino. Magnus est usus generis neutri in Latina et Graeca lingua. Item, *Elegi abiectus esse in domo Domini potius, quam habitare in arcibus peccatorum*. Contra:

Credita non sunt visibilia:

Ecclesiam creditur:

Ergo non est visibilis.

Recens quidam scripsit me suggillans, quod dicam de Ecclesia visibili: Quod faciam, Deo dante, in omni aeternitate: quia oportet dici de coetu vocatorum, seu de coetu visibili: in quo sine ulla dubitatione sunt electi, ad quem unusquemlibet se oportet adiungere invocatione et confessione. Nec tamen sequitur, quod constituamus politicam societatem.

Respondeo ab Maiorem: *Credita non sunt visibilia*: scilicet, quo ad complexum, seu, quo ad propositionem. Nonne tu credis: *Hic mundus, hoc pulcherrimum corpus est conditum a Deo*; hoc credis, este mundus invisibilis? Non. Subiecta propositionum saepe sunt visibilia. Mundus hic est conditus a Deo: panis quo vesceris, est donum Dei, illum contractas et vides; sed Propositio fide accipitur: *Hic panis est donum Dei, quiddam conditum ad conservationem tui, et benediciente Deo tibi datur*. Iste coetus, quem audis sonare vocem Evangelii incorruptam, est Ecclesia Dei, in quo sunt multi electi victuri in omni aeternitate apud De-

um. Ista propositio est credita; sed subiectum est visibile. Hanc doctrinam oportet esse notissimam propter nostram conscientiam, et intellectum Scripturarum.

Sic autem Deus universaliter colligit Ecclesiam in mundo; ostendit se revelationibus, tradit promissiones, et addit testimonia. Omnia quae facta sunt a principia mundi, sunt facta propter Filium Dei. Imo genus humanum est conditum, ut ille Filius conspiciatur et agnoscat, et propter illum omnia condita sunt. Non debetis ita feri esse, ut non velitis ista considerare: et interea somnia circumferre, quasi Ecclesia sit invisibilis. Quando recitatis hunc articulum fidei: *Credo Ecclesiam sanctam Catholicam*, debes cogitare: Haec est Ecclesia, quam cerno oculis, audio auribus sonantem vocem Evangelii incorruptam. Ad illum coetum me aggrego, et eandem vocem confiteor, et invoco Deum, qui se patetefic misso Filio: cum hac Ecclesia salvabor.

Scio, quod propter hanc Ecclesiam Deus servat genus humanum, et quod firmae ac ratae maneant promissiones huic Ecclesiae factae: Hac fide Deum invoco; peto, ut me doceat, provehat tanquam membrum suae Ecclesiae. Sicut David saepe clamat: *In tabernaculo tuo abscondas me*. Fuit usitatum, ut homicidae confugerent in templa, sicut nunc etiam fit. Argentinæ accidit non ante multos annos. Fuit quidam fur captus, ministri ducunt eum per coemiterium incauti. *Ite*, inquit vos, *ego hic manebo*. Illi primum recordabantur esse privilegium illius loci, quod non licebat ex coemiterio vel templo rapere tales, qui erant afficiendi capitali supplicio, et ille ita liberatus est. Sic nos miseri afficiendi capitalibus suppliciis, confugimus ad templum, ad tabernaculum, ut Psalmus inquit; id est, Deus servat nos cum sua Ecclesia.

Post hanc commonefactionem, quae est in ista historia; videtis etiam imaginem, *Qualis sit Ecclesia*. Videte illum populum, qualis tunc fuerit. Quis dominabatur tunc illi populo? Herodes, qui fuit filius Antipatri, amici Iulii Caesaris, fuit Idumaeus, rerum bellicarum peritus: sicut in hunc usque diem in istis locis habitant homines militares et praedones. Recitavi vobis alias historiam, quam et nunc recitabo.

Sanseverinates fuit homo nobilis, amicus Pontano, scriptori illi, et dimicavit monomachia, id est, singulari proelio cum Comite de Sonnefeldt, in bello Veneto, quod fuit sub Sigismundo Imperatore duce Austriaco. Ille Comes de Sonnefeldt, homo Germanus, fuit valentior Italo, vicit eum; is se ei dedit, ideo ille pepercit ei, sicut honestum est. Postea Sanseverinates venit in terram sanctam, in Palaestinam, inde est profectus in montem Sinai ad S. Catharinam. In eo itinere in vicinia Idumaeae et Arabiae occurrerunt ei latrunculi. Ibi dicebat interpres: Vos domini, veniunt homines militares.

Adversus illos non possum vos tueri fide publica, quam habetis scriptam. Sanseverinates homo sapiens, postquam audivit istos esse latrones, et vel pugnandum esse, vel aliquid aliud excogitandum consilium, iubet comites omnes descendere de equis, apparare prandium. Nam istis in locis oportet itinera facientes ferre secum necessaria ad cibum et potum, et reliquum apparatus. Illi ibi in arena insternunt, expromunt panem, et lagenulas suas, in quibus erat vinum. Cum accederent isti equites, tum Sanseverinates interpretem iussit illis dicere haec verba: *Agnoscere se illos esse homines militares, et se quoque esse hominem militarem in regionibus occidentalibus, in Europa, gratissimum fore, si secum modo pranderent, ut possint colloqui de rebus militaribus, fortassis audituros illos aliquid, quod eis gratum sit, se quoque cupere multa ab illis discere, de illorum more*. Isti homines admirati virtutem, vel potius dignitatem, et praestantiam virtutis, descendunt de equis; salutant eum, dicunt ei, se libenter una pransuros: assident, incipiunt colloqui de more regionis, de modo regiminis, de regnis, qualis sit forma gubernationis, quae genera armorum, quae sit ratio obsidendarum, oppugnandarum, et expugnandarum urbium, et alia multa. Erat militare et suave colloquium. Postea amotis mensis, iubet afferri dona, enses, arcus, bombardas, et similia monumenta. Donat singulis aliquid, et postea dicit se rogare, ut boni consulant; et agit eis gratias, quod secum pransi sint, et petit, ut monstrent viam, commendat se illis. Isti una equitant aliquo spatio; deinde monstrant viam, et tandem comiter ab illo discedunt. Ita iste liberavit se periculo. Post tertium diem illi redeunt multo maiori apparatu, et maiori impetu capiunt eum cum comitibus. Sanseverinates putat se esse captum, ducitur in arcem, ibi honestissime tractatur per triduum, et deinde reducitur in viam.

Ita virtus est admirationi etiam feris et barbaris hominibus. Ex isto genere hominum fuit Antipater, et Herodes filius Antipatri. Iulius Caesar commendavit Antipatro tanquam fideli viro, Iudaeam. Nam potentes domini dant operam, ut fideles homines sibi adiungant: sicut noster Imperator Carolus V. mirabiliter diiudicat naturas hominum: et videtis eum habere fideles homines, quod non est usitatum in aliis aulis. Alioqui Italiani non posset tenere, nisi haberet homines sibi ita addictos. Ita Iulius commisit Antipatro Idumaeo Iudaeam; et ille tantum fuit praefectus, tenuit Iudaeam tutorio nomine. Sed postea Herodi Augustus et Antonius tribuerunt regis titulum.

Dominabatur igitur illo tempore in populo Dei Herodes, homo impius. Etsi enim erat circumcisus pro forma, tamen religionem nihil curabat: Aedificavit Augusto templum. Qualis autem Rex, talis

est aula, ut dicitur: *Qualis est domina, tales catellae.* Item dominabantur tunc Phariseae et Sadducaei, homines simpliciter *ἄθεοi.* In samna, erant tunc in illo populo maximae confusiones, plurimae sectae, et omnia erant turbata.

Ubi ergo erat Ecclesia?

Deus servabat Zachariam, Simeonem, Elisabeth, Annam, Mariam, et sororem huius, Ioseph et multos alios. Hi erant coniuncti confessione, invocatione, et aliis officiis. Atque ita erat aliqua tamen Ecclesia. Sicut hic videtis: statim postquam conceptus est Filius Dei in utero virginis, ista virgo, relicta patria, venit ad suam cognatam Elizabeth per 20 miliaria *ungeferlich.* Num nostratia miliaria 19 sunt, et aliquanto amplius a Nazareth, Hierosolymam usque.

Ille tractus nominatur *Montana*, quia Iudaea fuit in locis montanis. Planities fuit circa Samariam, in tribu Ephraim. Circa Hierichunta versus Samariam, et versus Hierosolymam fuerunt loca montana.

Maria igitur, ut dixi, statim accedit ad cognatam, et ad Zachariam, et alios sanctos homines. Ibi conveniunt, et eduntur testimonia de conceptione Messiae, quibus et ipsa, et alii confirmantur. Infans movetur, exilit, saltu significat gaudium spirituale. Ipsa mater Elizabeth sentit in corde motus spirituales, sicut motus? Spiritus sancti vere sentiuntur. Timor Dei, laetitia in Deo sentitur: ita hic ingens motus, qui debuit esse testimonium de re omnium maxima, multo magis sentitur. Postea respondet alius motus in Maria virgine, cum canit: *Magnificat anima meo Dominum.* Eduntur quasi per vices testimonia, in illa domo: Maria audit de conceptione Iohannis: Elizabeth iam erat vicina parturi: Maria manet apud eam, usque ad nonum mensem, quo Elizabeth peperit. Mansit enim ibi tres menses totos. Christus est conceptus 25. die mensis Martii, et tunc fuit vicinum tempus Paschati. Statim post conceptionem ipsa profecta est ad suam cognatam. ad Pascha, quia fuit usitatum ire homines ad Pascha.

Dignum est autem diligentem consideratione etiam hoc magnum miraculum, quod saepe repetimus. Videtis hic Ecclesiam custodiri a Deo iuxta dictum: *Posui verba mea in ore tuo, et dextra mea protegam te, ut plantes coelos.* Ibi loquitur vox divina de toto ministerio, de ministris, et de populo. Si servat ministerium, servat etiam aliquem coetum. Deus vult servare genus humanum propter Ecclesiam: Ecclesia servatur in genere humano, non habens defensionem aliquam.

Posui verba.] Haec est nota seu conditio Ecclesiae. Postea est promissio: *umbra manus meae protegam te.* Ipse clementissime et bonitate inenarrabili servat aliquos coetus. Nos etiam habemus causam, cur pro hoc beneficio agamus Deo gratias. Non habemus defensionem humanam.

Herodes non tunc id agebat, ut defenderet Ecclesiam, imo multos interficiebat. Ipse non defendebat Mariam, Ioseph, et similes. Potius interfecisset eos, si in eius manus pervenissent. Praeterea vagabantur in Iudaea pessimi homines. Non fuerunt homines deteriores: in toto orbe terrarum, quam illi milites Arabici, Partlici, Aegyptiaci, Romani. His mixti erant Iudaei Apostatae. Semper autem Apostatae sunt pessimi. Illae igitur pulchrae mulieres praestantes forma, et ingeniis, tegebantur divinitus. Etsi appetuntur tales, nec fuerunt ignotae, tamen sunt defensae. Ad hoc exemplum defensionis divinae adiungite hoc etiam dictum: *Non in exercitu, non in robore; sed in Domino Deo tuo.* Item, *Ero sicut murus igneus in circuitu eorum.* Vos scitis, tempore obsidionis huius urbis coniugem Magistri Andrae, matronam honestam et sanctam, habuisse omnium, in quo vidit supra oppidum iridem, et Deum tenentem illam ividem, quam videbatur quasi amplexus esse. Fuit significatum, quod Deus esset servaturus istos, qui hic erant, non in robore, non in exercitu, sed in Domino Deo tuo.

Propheta ibi clamat: Ah! quomodo defendentur isti miseri homines? advennerunt ex Babylone Hierosolymam, et non habebant adhuc defensionem, non habebant moenia, erant multae mulieres, infantes, senes. Erat imbecillis turba, vicini erant eis infesti, exercebant atrocitiam, nolebant restitui Hierosolymam: quia metuebant se expelli ex possessionibus, quas occupaverant; et opus est impeditum multis practicis. Petit ergo Propheta, ut Deus defendat populum. Respondet Deus: *Non in robore, non in exercitu.* Hoc dictum considerate, cogitantes de hac historia.

Ista puella facit iter in Iudaeam, et manet ibi tres menses, et foetus iam erat trimum mensium in utero. Deus tamen textit eam, *das sind etel grosse miracula*, quae Maria etiam celebrat in suo Cantico: Deus mirabiliter nos tegit, et servat in Ecclesia: quia omnia, quae dicit Maria, debetis universaliter de tota Ecclesia intelligere. Maria semper repraesentat Ecclesiam.

Recitantur autem ista, quia Deus vult extare testimonia de suis patefactionibus in Ecclesia, vult consociatam esse Ecclesiam, ut dicitur in Psalmo: *Hierusalem aedificatur ut civitas, cuius participatio in id ipsum: vas ist gerodt?* id est, quae est consociata in id ipsum; hoc est, simul. Deus vult esse consociationem. *Non describe congregationem vestram,* inquit Epistola ad Hebraeos. Scitis, quod

tunc floreat Republicae, quando est consensus in rebus bonis, ut Plato inquit: *ἡμῶν δὲ ἡ τῶν νόμων ἐπιθέσεις ἐν ταῦτα βλέπειν, ὅπως ἔσονται οἱ πολῖται μάλιστα ἀγαθοί, καὶ ἄλλήλους φίλοι.* Finis legum nostrarum est, ut cives sint honesti, et sint *liber se concordes.* Non potest enim esse diuturna concordia, ubi non est iustitia. Et ubi est discordia necesse est alteram partem esse iniustam. Romanum imperium floruit tempore Augusti post victum Antonium; quia tunc fuit tale, ut esset concors et iustum imperium. Sic orat Christus etiam pro Ecclesia: *Pater, fac ut unum sint in nobis:* petit, ut sanctificemur in verbo, et ut consociati simus in Deo. Ita hic videtis esse consociationem Zachariae, Mariae, Elizabeth, Simeonis et aliorum, quibus est patefactum hoc miraculum concepti filii Dei.

Est autem hoc primum concilium novi Testamenti, in quo decretum hoc promulgatur: *quod Filii Dei conceptus sit.*

Faciuntne concilia novos articulos fidei? Non: sed testificantur de articulis fidei iam ante traditis. Sed non possumus nunc de singulis partibus huius historiae dicere. Debent autem ista considerare, de quibus dixi, et Deo agere gratias, et petere, ut conservet Ecclesiam, sicut tunc conservabat. Erat enim aliqua Ecclesia vera: sacrificabat Zacharias; Simeon docebat; Elizabeth, Maria etiam docebant suo loco et ordine: Erant etiam ad templum matronae aliae, conservatrices, et propagatrices doctrinae: illae in templo suo loco steterunt, ut alias a nobis dictum est de Hanna, quae nominatur *Prophetissa.*

Dicemus nunc de Grammaticis quibusdam commorefactionibus in Cantico Mariae.

Construe: *Suscipit Israel.* Respondeo. Deus recordatus misericordiae, suscepit Israel puerum suum: id est, recordatus promissionum suarum, in quibus promissionibus est patefacta misericordia. Permutantur ista vocabula: quia misericordia est revelata per promissionem, et promissio datur ex misericordia. Nos dicimus: *Mein Herr hat mir gnade zugesagt.* Ita hic acquiescent: Recordatus promissionis suae, et immensae misericordiae, quam patefecit Abrahae: *Itz denckt er dran:* Mittit iam illum liberatorem, quem promisit Abrahae. *Israel,* vocat Israelitas, id est, totam Ecclesiam: *Uns arme elende Israeliten, seincn armen knecht,* servum et populum suum, id est, Ecclesiam. Quid significat *Israel?* Est idem quod dux Dei, dux divinus, aut vir qui vidit Deum. Suscepit, *er hat gevertet.* Susceptor, *ἀντιλήπιος,* significat *ein erretter.* Unde dicitur *Ritter?* Ab *erretten,* servat lapsum, non sinit interire, *ἀντιλάβειο, Er wils ledig machen* a peccato, morte, Diabolo; vult tollere mortem, reddere iustitiam et vitam aeternam.